Dex postea de homicidio tener, secundū legē Moysi, vel legē Pō-

peiā de parricidiis: vt. j. ad leg. Pōpe. de parric. l. j. & facit. C. ad le-

gē Corne. de sica. l. pe. & j. ad legē Corne. de sica. l. si mulierē. Ac.

IN eum.] **CASVS.** Instigasti seruum meū vt fugeret ad statuam,

quasi conquerens de me qd̄ nimis erām crudelis contra eum: &

sic causa me infamandi. dicitur quid non solum teneris act. serui

corrupti, sed etiam extra ordinem puniris. Fran. Accur.

A nnonam.] **CASVS.** Erant olim quidam qui emebant om-

nebladum quod poterant: & postea vendebat carius: & isti Bolo.

vocabantur

- a In circulatores. à circunfero : & est in, præpositio. Accursius.
 b Et proponunt. scilicet subito alicui vt metu serpento fugiat, A
 suaque dimittat, vt interim alias occupet.
 c Actio dabatur. id est accusatio, de qua pœna est extraordinaria.

DE SEPVLCHRO VIOLATO.

De sepulchro quoq; vio-
 lato nunc extraordinē agi-
 no est dubium, qua de refuit
 & est etiā nunc si quis hāc
 malit, actio priuata his quo-
 rū interest in id quod aquū
 iudici videbitur dum tamē

^f De sepul-
 chris, & eo-
 rum viola-
 tione nonni-
 hil Celi lib.
 17.cap.19.

non minoris condēnet iudex
 quā in aureos. C. Sepulchro
 violato vel CC. sepulchro in-
 habitato aut inadificato. In
 id, inquā, quod aquū iudici
 videbitur. est enim concepta
 in bonum & aquum, sicut
 actio iniuriarū prætoria, et
 actio de deiecta & effusis
 ex illa parte qua libero ho-
 mini nocitū esse dicitur, &
 actio de moribus, que etiam
 omnes vindictā persequun-
 tur, nō damnum pecuniarū,
 atq; adeo heredi nō dantur.
 Est etiā de sepulchro viola-
 to actio popularis in C. vel
 CC. aureos, cessantibus his
 quorū interest. Est & pu-
 blicum iudicium. l. 8. hoc sit.
 De furto est priuatum &
 extraordinariū, & ex qui-
 busdam causis publicū. De
 Bonis raptu, priuatu, publi-
 cum, extraordinariū, tē de
 iniuriis, Item de sepulchro
 violato, ac preterea popula-
 re, ve data opera videatur
 hic titulus positus in confi-
 nio vel potius intermedio
 priuatorū, extraordinario-
 rum, popularū & publi-
 corū iudiciorū, qua orien-
 tur ex delictis. hac enim participat omnia sepulchri violati crimen. Cuiac.

d Epulchri. Actio. scilicet in factum : vt infra. l. iij. in prin.
 S non solum accusatio.

e Irragat. condemnatione facta.

S I sepulchrum.] CASVS. Destruxi sepulchrum tuum diruendo
 ipsum. teneor quod vi aut clā. idē si statuā. s. sepulchru tuum
 positā destruxi: siue sit affixa, siue sit applūbata sepulchro, siue nō.
 nam teneor interdicto quod vi aut clam, non Aquil. Fran. Accur.
 f Diruit. sine iudicis auctoritate : vt supra de aqua plu. arcen. l.
 quamquam. §.j. Accursius.

g Cessat Aquilia. quia non possum me dicere dominum sepul-
 chri. aliās Aquil. actio competit hero : vt supra ad leg. Aquil. item
 Mela. §. legis. Accursius.

h Aut clam. scilicet ad opus restituendum.

i Monumento. quæ affixa fuerat monumento : vt differat à se-
 quenti. Accursius.

k Scribit. scilicet vt non agatur Aquilia : sed interdicto quod vi
 aut clam, & de sepulchro violato.

l Fuit. scilicet statua. Accursius.

m Eſſe. scilicet statuam. Accursius.

n Oſſuariu. in lib. Ioan. oſſaria. Et dic oſſuariam, vrnam in qua
 ossa reconduntur : vel id est monumenta.

o Interdicto. & cessat Aquilia. & ad hoc. s. quod vi aut clam. l. is
 qui in puteum. §. si quis de monumento. & l. denique. §. quæſitū.
 in fine. Sed contra supra de iniur. l. si statua Sol. vt ibi.

P Rætor. J CASVS. Dolo cuius sepulchru violatū est, tenetur ac.
 in factū ad interesse ei ad quem pertinet sepulchru. Si nemo
 sit ad quē pertineat, vel si est, non tamē vult agere : prætor per-
 mittit cuicūq; volēti agere act. vsq; ad. c. aureos. sed si plures sunt
 qui volunt agere. præfertur qui iustiorē causam habet. Itē si quis
 in sepulchro alieno habitauerit, vel edificiū aliquod nō sepulchri
 causa ibi fecit: quicunq; vult agere cōtra eū, prætor permittit vsq;
 ad quantitatē ducentorū aureorum. Postea Vlpia. exponit verba
 prædicta, & dicit: apparet ex primis verbis edicti, eū qui violat se-
 pulchru, ita demū teneri, si dolo malo hoc facit. impuberis ergo

nō tenētur hoc edicto, cū dolo careat. & appellatione sepulchri,
 omnis locus sepulturæ continetur. [s i Q V I S.] Heres si inferat
 mortuū in hereditariū sepulchru, tenetur quādoq; sepulchri vio-
 lati : vt si prohibuerat testator ne heredes aliquē ibi inferret. ser-
 uari enim debet volūtas testatoris. Idem si vni heredū cōcessit in-
 ferre, aliis vetuit, nā ser-
 uabitur volūtas defun-
 eti. Secūdo dicit: corp-
 positū in vno loco, ani-
 mo alibi portādi, bene
 potest trāferri : & non
 patitur pœna qui trans-
 fert: licet si bene velle
 facere, debet licentiam
 impetrare ab episcopo
 vel prīcipi. Tertio pro-
 hibet sepeliri aliquē in-
 tra ciuitatem, & pœna
 imponitur in eos q; se-
 peliū intra ciuitate, &
 in magistratū qui hoc
 patitur : & locū sepul-
 chri publicari iubet: &
 inde mortuū trāferri.
 & si cōsuetudo erat ante
 hāc. l. posse in ciuita-
 te sepeliri: ē consuetu-
 dinē tollit. [s i Q V I S
 IN SEPVLCHRO.] Qui
 habitat ī sepulchro, vel
 edificiū ibi facit: quicū-
 que vult agere contra
 eū, potest. Secundo di-
 cit: qui cadauera spo-
 liant: si quidē cū armis,
 capite puniūtur, si sine
 armis, in metallū dam-
 nantur. Tertio dicit: iu-
 dex q; cognoscit super
 act. sepulchri violati:
 debet estimare inter-
 esse agētis, inspecta in-
 iuria: itē lucro violatis
 sepulchru: itē dāno ex
 hoc cōtingente. nō ta-

men minoris condēnet iudex quām si extraneus ageret: quod est
 c. aureorū contra violantē : & cōtra inhabitantē, ducentorū. [s i
 A D P L V R E S.] Sepulchru pluriū violauit. dicitur q; hāc act. om-
 nibus datur contra me in eo quod cuiusq; interest. Secundo di-
 cit: sepulchro violato, ille cui' interest, nō vult agere, imō renuit.
 dicitur q; potest pœnitere ante lit. cōtest. ab alio. Tertio dicit: ser-
 uus tuus in sepulchro meo habitat, vel ibi edificauit, dicitur q;
 potest accusari. noxalis autē nō datur. sed si domū habeat seruus
 in sepulchro, non tamē habitat ibi, noxalis datur. Ultimō dicit:
 hāc actio quæ ex hoc edicto datur, est popularis. Franc. Accur.

P Aequum esse videbitur. ad interesse: nūquā tamē minoris quām
 extraneo: vt. j. ea. l. §. qui de sepulchri. versi. item. & versi. nunquā.
 & in hoc potest esse procurator: vt. s. de procu. licet. in princ.

q Nolet. ad hoc. C. de adulte. quamuis. ij. & j. eo. l. sepulchri vio-
 lati. & de suc. edi. l. j. §. quibus. & ad Tertul. l. j. §. si nemo. Accur.

r Centum aureorum. imō videtur. x. pondo auri : vt. C. eo. l. qui
 sepulchra. sed ibi criminaliter. & infertur fisco : hic ciuiliter, &
 datur priuato. in iudice. autem negligente punire, est pœna. xx.
 lib. auri : vt. C. eo. si quis sepulchrum.

f Cuius. nūn respondet.

t Iustissima. ad hoc. s. delib. ho. exhi. l. iij. §. si tamē plures & j. de
 accu. si plures. & s. de fideic. lib. l. iiiij. §. creditoribus tamē caueri.
 & de admi. tut. l. iij. §. pe. & de pac. l. iurisgentiū. in fi. & l. maiore.
 & j. de popu. act. l. iij. & iij. Itē hoc accipe quādo nō intererat ho-
 rum qui agere volebāt: aliās oēs agerent: vt. j. ea. l. §. si ad plures.

u Voleat. Not. curiose in primo edicto haberit delictum persona-
 rum : in hoc non.

x Ex hoc. scilicet edicto. Accursius.

y Eiusdem. aliās, in eandē persona. aliās, in eiusdē persona pœna.

z Personæ. id est non erit ea persona quæ teneatur.

a Impuberis. quidam, sed non omnes: vt. s. de except. doli. apud.
 §. quæ in tute.

b Accedunt. quos ignorantia consiliq; tuetur. Accursius.

c Existimandum est. vt & s. quod vi aut clam. l. fin. §. si quis.

d Si quis in hereditarium. quod hereditarium, & quod familiare

fit,

^a Ang. arg.
 infit. de act.
 in prin. dicit
 hāc gl. sing.
 in. col. mi-
 hi circa me-
 diū. ad hoc
 quod lice-
 pœna sit pe-
 cuniaria : si
 tamen appli-
 cetur fisco,
 non tantum
 dicitur cri-
 minalis, sed
 criminaliter
 intentata.

sit, habes supra de religio.l.familia & l.sequen.

a Continetur ad hoc. C.de religio.l.si necdum. & arg. s.de leg. iij. l.sita legatum. & supra de religio.s.i quis eo animo. Sed arg.contra. s.de transact.l.cum hi. s.sue igitur. versi. sed si non fuerint.

b Prohiberentur. facit supra de religio.l.ne corpora.

c Per territoria. quid sit,

dic vt. j.de verb. sign.l.pupillus. s.territorium.

d Diuus tamen. quāquā diui Seueri sufficiat decretem. R.o. vel de his quē nō perpetuē sepultradita sunt, dixit: vel de his quae tradita sunt perpetuē, vt hic: vel hic nulli sepulturē traditū.

e Sine permisso. vt oīs evitetur suspicio. ad qđ C.de relig. l.fin. & s.de relig. l.osfa. in princ. Et not. hic delictum sine pēna: vt. s.de relig. at si quis. s.idē Labeo. & C.de pign. l. iij. & s. quod me. cau. l. fi. s. fin. & j. quando appell. sit. l. j. s. biduum. & de inter. & releg. l.relegatorū. s.ad tempus. & s.de fur. l.j.

f Eorum. scilicet pontificum vel principum: vt supra de religio. l.osfa. in prin. Accur.

g Quam. s. pēna quadraginta aureorum.

h Pæst. vt. C.de commer. l. iij. itē facit. C.de religio.l.mortuorum.

i Sepeliri. quidam hic colligunt q̄ cōsuetudo

v.i.vissellio. nes secundū Folgentiū. vide. l. Si quis ita. s.de cuius.

a] alias deprecatio. secundū quod vno modo legitur. Tu dic quđ consuetudo superueniens vincit legē: sive sit generalis, & tunc generaliter: vt supra de leg. & senatuscō. de quibus. s. inueterata. sive specialis, & tunc specialiter: vt hic, & supra communia prædio. vendor. s. si constat. & supra quod cuiusque vniuer. l. item. in princ. in glo. vel perpetua. & secundum hoc fiat hic punctum interrogatiū post dictiōnem sepeliri. & de his dixi in. d.l. de quibus. Accursius.

k Principalia rescripta. facta post legem municipalem.

l Ab hoc. rescripto Hadriani. R. sed cautē in plurali de rescript. loquitur. vnde dic, ab hoc, & quod statuitur in rescript. Hadria.

m In omni loco. ad hoc. C.de tempo. in integ. rest. l.superuacuam.

n Adgrediantur. hic criminaliter agitur.

o Quatenus interficit. quod qualiter proberetur, dic vt C.de sentent. quae pro eo quod interest. l.j.

p Extraneo agente. quod est. c.aureorum contra violentem. Item cc.aureorum contra habitantem: vt. s.ea. l. s. si nemo. & s. si quis in sepul. & sic instit. de excu. tu. s. qui autem. & C.de temporib. in integ. restitu. ea quae. iij. respon. Accur.

q Occupavit. scilicet dabitur actio. Accur.

r Agitur. quid ergo si vnius interest in. x.alterius in. xx? Respō. fiat condemnatio in. c. vt bis tantum consequatur is cuius interest in. xx. quām alius. non enim ideo plus deliquit violans. Item not. quđ dicit omnibus dari: quia omnīū interest. alias eligitur vnus: vt. s.ea. l. s. si ad plures. Item facit. j.de adul. l. si maritus. in prin. & s. j. & s. iij. Item insti. de capi. dem. s. si.

t Noller. sive dicas, noller dissimulando: sive expressē remittēdo: est cōtra. s. de mino auxiliū. sed facilius iniuria. actio tollitur: vt s.titu. iij. nō solum. s. iij. Item cōtra. j.de adul. si maritus. s. si negaverit. Solu. vt ibi. Item contra. C. qui accusa. non pos. l.accusatio-

nem. & l. si ea. Solu. vt in. d.l. accusationē. Item contra. C.de pac. l. postquam. sed ibi erat lis contestata: hic non. vel ibi ciuilis. Vel dic. secundū alios. noluit agere tunc nec tamen remittere: ibi sic: vt arg. s.de iudi. l. destitisse. Sed quid si iste expresse & prorsus remisit: Respon. Ir. & R. adhuc eundē audiendum. & idem in omni

crimine publico dicūt: vt not. s.de pac. l. iuris-

gen. s. si pacifcar. exce- ^{Hic textus}
pto adulterio: vt in. d. s. bene not. &
si negauerit. l. si marit^o. sing ad hoc
j. de adul. licet alij contradiixerint quando ex-
presa renūtiauit. & fa-
cit ad hoc quod hic de
pēnitētia dicitur. j. de
fal. l. qui falsam. & s. de
iuris. omni. iudi. si cōue-
nerit. & qđ quisq; iur.
l. j. in fin. & de repu. si
pēnituit. & C.ad. l. Iu-
liam ma. l. quisquis. in
fin. & s. ad leg. Iulia. de
ambi. l. j. & C.de pēna
iudi. authē. nouo iure.
arg. cōtra. s. de fur. l. qui
ea mente. & vi bono.

rapt. l. non prodest. b] bi in deli-
cto male
Itē arg. cōtra. s. de leg. j.
huiusmodi. s. Stichum.

AD DITIO. Dic q̄ ibi
fuit statim ius quāsitū
ex sola electione: hic
non nisi secura renun-
tiatione, secundū Bar.

Cessat. quia quasi pu-
blica est accusatio, &
pro priuato crimine tā-
tum solet noxalis actio-
dari: vt supra de ædil.
edic. quis fit fugitiu. s.
quod aiunt. ver. noxas.

u Et in eum. s. seruum.

x Actionem. id est ac-
cusationē. sic in authē.
de sanc. episcopis. s. si
quis autem pro pecu-
niaria. col. ix. nam & su-
pra ea. l. s. aduersus. de
accu. locutus est. & ab-
fit vt credam actionem
ciuilem dari in seruum,
secundum Ioan. & Ir.

Alij dicunt hic speciale: vt supra vi bo. rap. l. antepe. s. pen. vel dic etiam ciuilem: & dices in seruum, scilicet factum liberum. vel in seruum, id est in dominum nomine serui. sic supra de iuris. omn. iudi. l. si familia. & sic intelligitur vi bono. rapt.

y Ibi. id est in sepulchro.

z Noxale iudicium. quia non est tam graue delictum, vt criminale sit puniendus. H.

a Posse. sive enim quādam sepulchra adeo parua, vt in eis do-
munculam habere non posset.

b Popularis. veruntamen ei cuius interest, primo competit: vt. s. l. iij. in princ. sic & s. ne quid in lo. pub. l. iij. s. si quis. versi. aduersus eum. & s. hoc interdictum. & s. de libe. ho. exhib. l. iij. s. hoc interdictum. & C.de adulte. l. quamuis adulterij. & j. de popu. aet. l. iij. item facit ad hunc. s. s. ad Sil. l. j. in fin.

S Epulchra.] CASVS. Sepulchra hostiū quē cepim^o, nō sunt apud nos religiosa. vnde q̄ destruit ea, nō tenetur hac act. Frāc. Acc.

c Non sunt. nec nostra eis: vt. s. de reli. l. cum loca. in fin.

V Timur.] CASVS. In fundo meo habebā sepulchrum. vēdidi

fundū excepto sepulchro. dicitur q̄ non possum agere con-
tra emptorem, vt det mihi iter ad sepulchrum. Franc. Accur.

d Adeundorum. quod est verum si in venditione excipit sepul-

chrum: vel si est ibi publicum iter: alioquin transit cum prædio:

vt supra de relig. l. si venditor. & de act. emp. si mercedē. s. si eum fundum. & facit de cōtrahē. empt. l. qui fundum. j. s. in lege. qui-

dam tamen dicunt tacite semper exceptum, quod nihil est.

e Legibus. id est paetis. sic supra deposi. l. j. s. si conueniat.

f Cauetur. id est caueri solet. quod si non fuerit cautū, dic idem:

si modo sepulchrum fuerit exceptum: vt modo dixi.

a *Ambitus.* id est circuitus. vel abitus, scilicet ad redeundum : & aditus. scilicet ad veniendum : & iter comprehendit utrumque: quasi duo sequentia exponant primum.

Sepulchri.] **CASVS.** Actio sepulchri violati datur in primis ei ad quem id spectat. sed si ille abest, & alius egit, & obtinuit: amodo ille cui interest, reuersus si velit agere, non auditur. Franc. Accur.

* iter ei. al. cis.

b *Dominus.* id est is ad quem ea res pertinet.

c *Sustulerit.* i. soluerit, vel etiam acceperit: vel etiam tantum contest. fuerit: vt. s. l. iiiij. §. si is. nec enim in petitione pœnarum auxiliū proditum est: vt. s. de mino. l. auxiliū. Sed contra. s. ex qui. cau. ma. l. si qua mili. & ibi not. glof. j. in fin. Sol. ibi tempore lædebatur: hic per hoc quod alius egit, & exigit: facit infra de popu. act. l. iiij.

d *Ad vltionem.* & ideo in bonis nostris non est ante lit. cōtest. vt hic, & J. de verb. signi. l. si cui. & s. tit. ij. l. iniuriarum. & de acquir. here. l. pro herede. in fine. sic in actione iniuriarum: vt. s. tit. ij. l. iniuriarum, sed videtur huic cōtra. s. l. iiij. §. qui de sepulchri. vbi dicit dari ad interesse. sed certe licet veniat ad interesse, non tam ad interesse datur tantum, vt ibi. vel dic. venit secundario.

Sepulchri.] **CASVS.** Sepulchrū deterioriori prohibitu est: corruptum autē siue destrutum potest quis reparare siue reficere, corporibus quae ibi sunt, non contractatis. Acc.

e *Prohibitum est.* vt. C. eo. l. qui sepulchra. & supra eo. l. ij. in princ. Accursius.

f *Non contactis.* alias contractis: & alias cōtractatis. & facit. s. de mor. inferen. l. j. §. prætor. vsq; in fi. & facit. C. de relig. l. j. in fi. Ac.

Sepulchri.] **CASVS.** Crimen sepulchri violati pertinet ad. l. Iuliā de vi, in ea parte eius qua cauetur, qui fecit quo minus aliquis funeretur, sepeliatur: cum & violando sepulchrum, fit quo minus quis sepultus sit: & sic ea lege potest accusari. Fr. Acc.

g *Pertinere.* vt. s. de iniu. l. prætor. s. j. & infra ad legem Iul. de vi pu. l. qui cætu. & supra eo. l. ij. §. aduersus. Accursius.

h *Sepultus sit.* vt supra de mor. inferen. l. j. in fin.

i *D* e sepulchro. Pecuniaria. vt supra eo. l. ij. §. aduersus. in prin. & s. j. non solum criminalis.

Q uæstum est.] **CASVS.** Dicitur quod hæc actio pro sepulchro violato competens, vadit ad filium defuncti, licet non succedit patri: nec per hoc videtur succedere. Franc. Accur.

k *Immiscuisse.* quod ei licet per prætorem: vt supra de acquir. here. l. necessariis.

l *Æquum.* non seruato iuriis rigore: vt. s. eo. l. ij. in prin. & facit supra de iniu. l. non solum. s. j. & de cap. dem. l. eas. Accur.

m *Si egerit.* sicut quilibet ageret.

n *Etsi.* id est quamvis.

o *Obtigit.* scilicet filium.

p *Persecutione.* vel quod in hereditate estimetur, cum ad liberos transeunt hæc iura, & non ad heredes: vt. s. de relig. l. vel quæ. & facit. s. de acqui. here. l. pro herede. s. fi. & s. eo. l. sepulchri violati. in fin. & j. de popu. act. l. penul. & j. de verb. signi. l. si cui.

R ei.] **CASVS.** Qui corpora extraxit de sepulchro, vel ossa: si est humilis, decapitatur, si est honestus, in insulâ deportat. Fr. Ac.

q *Rei sepulchrorum.* id accusati.

r *In insulam.* hic not. q. ciuiliter agitur actione in factū ad. c. vel. cc. aure. vt. s. l. iiij. in princ. & s. j. itē criminaliter, & tunc secūdum qualitatē personarum & factorum: vt hic, & s. l. iiij. §. aduersus. & l. sepulchri violati crimē. sed & alibi dicitur q. decem pondo auri dat fisco: vt. C. eo. l. qui sepulchra. vnde potest dici, q. quād ipsa corpora extraxit, vel cōrectauit, habeat locū qđ hic dicitur: aliás qđ in illa. l. q. sepulchra. vt ibi plene diximus.

DE CONCVSione.

DE concusione antē id est de terrore inieicto pecunia vel rei alicuius extorquenda causa, est privata actio ex edicto de calumnatoribus, & ex hoc titulo extraordinariū crimen. Et quibusdam casibus publicum, vt declarat. l. 2. Cuius.

I simulato. Quod nō est, simulo: desimulo que quod est. Dixit ergo officialis, qđ præsidis iussu debebat quēdā capere: & nō dixit verum: & propter hunc timorem aliquid fuit ei datum: vt faciūt nuncij communis. Accursius.

A blatum eiusmodi. alias ablatū huiusmodi terrore: & tunc plana. alias ablatū est in omni tēpore: & tunc speciale, vt præscriptione nō tollatur: vt. C. ad lega. Corne. de fal. querela. alias ablatū eiusmodi tempore. id est hoc quod auferatur. Et no. quod hoc criminē tenetur qui occasiōe aliquius dignitatis quam habet, vel officij, aliquos premit: vt argu. C. de condit. ob. tur. cau. l. quod euitandi. &

quandoque sine officio: vt infra. l. prox. ij. respon.

u *Iubet.* actione in factū. Accursius.

x *Coeret.* extra ordinem: & hoc accusatione instituta. ad quod supra de priua. deli. l. fin. & de fur. l. fin. Accursius.

C oncussionis.] **CASVS.** Accusatio de concussione non est publica. si autem quis accepit pecuniam à me, ne me accusaret de quodam delicto: potest accusari lege Corne. de fal. qua cauetur ne quis accipiat pecuniam ob accusandum, vel non accusandum. & hæc accusatio est publica. Franc. Accursius.

y *Publicum non est.* s. semper: sed aliquādo sic. & hoc est, sed si, &c. Est ergo priuatū, vt tantum ille qui passus est concussionē, possit etiā criminaliter accusare, nisi in casu qui sequitur, secundū Azo.

& H. & omnes. vel potes dicere q. semper est priuatū, etiā si detur ex causis seq. nec enim ibi dicit q. hoc sit publicū: sed si accusatio. l. Corn. de fal. instituatur: quæ potest institui, vt ibi dicit: publicū est: quia illa accusatio publica est: vt. j. de publi. iud. l. j. Accur.

z *Iudicium.* scilicet concussionis. & hoc ex senatusconsul. id est argu. horum senatuscon. quæ inducunt aliam accusationem publicam: vt per hoc etiam sit hæc publica. vel dic iudicium, scilicet legis Cornel. de fal. vt non dicat de criminē cōcussionis quod sit publicum, licet habet locum, sed erit priuatū: vt modo dixi. a] Bal. in. l. si quis cum §. qui iniuriarum. ff. si cum seruus. ff. de condi. ob. cau. di. cunct istā gl. singu. ad hoc quod criminē tunc do lex dicit agi ex lege publicorū iudiciorum. Bol.

2 *Ex senatusconsultis.* Liboniano & Volusiano: vt. j. ad. l. Cornel. de fal. l. j. in princ. secundū quodam. sed certe ibi non est mentio horū senatuscon. sed habetur. j. ad. l. Iul. de vi pri. l. ex senatuscon. dicitur publicū, quæ inducunt aliam accusationem publicam: vt per hoc etiam sit hæc publica. vel dic iudicium, scilicet legis Cornel. de fal. vt non dicat de criminē cōcussionis quod sit publicum, licet habet locum, sed erit priuatū: vt modo dixi. f. si quis cum seruus. ff. de condi. ob. cau. di. cunct istā gl. singu. ad hoc quod criminē tunc do lex dicit agi ex lege publicorū iudiciorum. Bol.

Denuntiandum.

a Denuntiandum. id est dicendum.

DE ABIGEIS.

Dicit hic Bartolus, quod quidā habēt de ambigeis: sed secundū eū melius stat de abigeis: quia venit de abigo, gis. quod idē est quod subtrahō subtrahis.

Abigeatus quoq; crimen extraordinariū est. sed est etiā in ambigeos quāsi in fures ordinaria furti actio si quis hacuti malit l. 1. C. eo. quanquā abigei latrones potius sint quā fures. l. 9. S. Imp. locat. maxime si cū gladio pecora aliena deprendentur, ut plerumq; faciunt. l. 2. hoc tit. & placet quod de his puniendis l. 1. refert Hadrianū rescriptis se consilio Bæticæ. erāt enim Hispani olim maximi abigei, adeo ut Iberos poeta dicens intelligat abigeos. & recte consilio, vt in Graco, πρὸς τὸ σωέλειον. Placet etiā quod l. 3. lenius coerceri, ut alias emendauiimus, qui ex stabulo abigunt quā qui ex silua vel grege. duementio fit.

* Proculi Bæticæ, in fra adl. eg. Corn. de si. earl. lege. Corn. Tau. xini procon- fulis Veticæ qui ex silua vel grege. du- mentio fit. rius enim statuitur in eos quibus patet maior furandi copia. Iustinus de Scythis. Nullū scelus apud eos furto grauius, quippe sine teō munimētū pecora & ar- mēta habetibus quid saluē est si furari liceret? Cuiac.

D E abigeis.] C A S V S. Hadrianus rescriptis de pœna abigeis imponēda, & dixit: cū abigei puniuntur grauissimè: damnatur ad gladium. & non semper hæc pœna imponitur: sed quotiēs hoc crimen frequenter contingit. cum autē non cōtingit frequenter: in opus metalli ad tēpus damnatur. & illi dicuntur abigei, qui pecora ex pascuis vel ex armētis subripiūt, quasi hanc artem habentes. si enim oues errātes abducā: fur sum, non abigeus.

Item qui abducit capram vel ouem, hāc artē habens: minus punitur quām si minora animalia abduxisset. Item licet Hadrianus pœnā gladij vel operis metalli imposuit: hoc verū est in humilibus. si enim de honestioribus sunt: debet relegari, aut ab ordine moueri, nisi cum gladio abigeret, nam tunc bestiis subiiciuntur. Vltimo dicit: si cum esset quæstio inter me & te de proprietate ouiu, interim pecora abegi, cessat hoc crimen: nisi callidē siue dolosē item hāc fecisset ad hoc vt postea ea abigeret. Fran. Acc.

b Puniuntur. id est puniri solent.

c Id genus maleficij. vt ita alij terreatur: vt. C. ad. l. Iulia. repe. l. j. & infra de pœn. l. capitalium. S. pe. & l. aut facta. S. fin. & argu. supra ad Velle. sed si ego. in fin. & C. de ser. expor. l. moueor. & supra de re. eo. qui. sub tu. l. quamvis. in fine.

d Alioquin. id est si non sit frequentius.

e Qui pecora. decem oues, vel quatuor porcos vel equos: non minorem numerum: nisi & artem faciant: vt statim dicam. & facit in auth. de nupt. si igitur. colla. iiiij.

f Non est abigeus. nisi hoc quasi artem exerceat, secundum Ioan. alioquin contra infra eo. l. fin. ibi, equum. & facit supra de incen. Pedius. S. j. & infra de pœnis. l. aut facta. S. quantitas.

g Veruecem. alias verbicem, & alias herbicem.

h Abduxit. quasi artem exercendo: ne obsit superioribus, & ei quod dicitur infra eo. l. oues.

i Plecti. infra de accu. l. leuia.

k Praestituerit. vt supra ea. l. in princ.

l Mouendi. alias amouendi: & alias mouendi. Accursius.

m obiiciuntur. ad hoc quod secundum conditionem personæ. S. de incen. l. Pedius. S. j. & de extraordi. cri. l. annonam. & supra de sepul. viola. l. iij. S. qui de sepulchri.

n Remittendus est. cessante criminali: quia dolo caret. & facit. C. ad leg. Fla. de plag. l. præses.

o Color. id est nisi velit delictum occultare occasione talis quæstionis, sicut quævis res occultatur colore.

p Putauit. tunc enim quia dolo caret, nō tenetur hoc crimine.

q Iustis rationibus. idē si non iustis, sed quoquo modo suam credit, etiam errore iuris, cum cesseret dolus: vt supra de lib. cau. l. igitur.

S. ij. & sic etiam expone quod est. C. de plagi. l. plagi criminis. ij. & facit supra loca. l. vtputa. & de separat. b l. j. S. pe. b] est. S. in. Sed argu. contra. instit. terdum. l. fi vi bo. rap. S. quia tamē.

ADDITION. Dic quod hoc ideo, quia ista accusatio requirit dolū. ibi secus: & dic vt per Bar. hic, & supra si quis testa. li. esse ius. fue.

x A Bigeatus. Graui- ter. quia bestiis subiiciuntur: vt supra. l. j. S. abigei. versi. quan- quam. Item not. quod sine inscriptione agitur hoc iudicio: vt. C. eo. l. j.

o Ves.] C A S V S. Se- cundum numerū ouium subtraharū est quis fur, vel abigeus. qui enim decem oues, vel porcos quinq; vel quatuor, vel vnum bo- uem vel equū subripit, abigeus dicitur: & gra- uius punitur qui de sta- bulo accepit, quām qui de silua. Item qui sāpe subripit, licet vnaqua-

que vice vnam ouem, abigeus dicitur. Item receptatores abigeorum extra Italiam. x. annis sunt relegandi. Franc. Accursius.

f Abactorum. id est eorum quæ abducuntur, seu subtrahuntur. Neutraliter enim ponitur. vel dic animaliū, hoc est ouium. nam impropiè videtur loqui, cum de ouibus incepit in fœminino, & transit ad neutrum. Accursius.

t Faciunt. & hoc cum non exercet quasi studium: quo casu cri- mine abigeatus non tenetur, nisi x. subripuerit.

D u Vel. pro saltē. vel pro etiam pone: & hoc cum is qui subripit, velur artem exercet: alioquin contra. S. eo. l. j. S. abigei. Alij dicunt quod hic de equitio vel armēto: ibi non. & caue quia non dicitur quod vñus equus sit grec: sed idē erit forte quod in por- cis. l. quod quinque vel quatuor faciunt gregem. Accursius.

x Extra terram Italianam. si ergo non sit de Italia, extra prouinciam suam. & facit infra de recepta. l. j.

DE PRÆVARICATORIBVS.

Prævaricatio est collusio accusatoris vel nuntiatoris cum reo, vt absoluatur, publicum crimen in accusatorem qui iudicio publico non ex animo egit, extraordinarium in aduocatum qui prodidit causam aduersario, quæ pro- ditio velut prævaricatio est. sed & in accusatorem frequentius hodie extra- ordinarium. Cuiacius.

R evaricator.] C A S V S. Primo dicit quis est prævaricator. & propriè prævaricator est qui accusat aliquē, & ficti- tias probationes inducit, & veras omittit. aduocatus autem alicuius qui prodit causam suam, siue criminalē, siue ciuilē. & qui talis est animo: nō propriè dicitur prævaricator: punitur tamen extraordinē. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc. Acc.

a Ex altera scilicet potius: quia praeualeat animus: vt hic, & supra de his qui not. inf. l. athletas. §. pe. & arg. j. de capti. l. nihil.

b Accusauerit. si & itic admittendo falsas defensiones, & bonas probationes dissimulando: vt. j. ad Turpilianum. l. j. §. praeuaricatorē.

c Præuaricator. propriè: sed impropiè seu abusiuè. sic. C. de aduo-

d diuer. iud. l. j. & punitur

extraordinariè: sicut &

* In indice tit. De præu-

aricatione. In vulg. ed. De

præuaricato d Prodiditer causam. in

ribus. sic & qua patrocinatur, etiā

in manuscr. l. 4. §. de his qui no. inf. j. l. præuaricationis. §.

Videi hūc quod si aduocato.

locū Valam lib. 6. elega-

ca. 50.

* consistit.

P Ræuaricationis] c a-

s v s. Iudiciū præu-

aricationis est publi-

cum quandoque: vt si

absolutū de aliquo deli-

cto volo eum adhuc

accusare, & ille dicat se

absolutū: & ego repli-

cem, & dicā primū ac-

cusantem præuaricatu-

fuisse. hoc enim iudiciū

publicū est. Item quan-

doque est moribus intro-

ductū, id est priuatū,

si aduocatus de præ-

uaricatione accusetur,

sive in causa priuata,

sive criminali fuerit præ-

uaricatus. Ultimo dicit:

quidam accusauit quē-

dam de aliquo delicto:

& destitit. non est pu-

blica accusatio contra

eum inducta, sed. v. lib.

auri punitur per Tur-

pillianum. Franc. Accur.

g Moribus . quod est

priuatum.

h Confititerit . vel nisi

suam vel suorum iniu-

riam prosequatur : vt

infra de accu. si cui. §. iifdem. Item quid si iuramento se purgauit?

Respon. vt ibidem not. & facit. §. de iureiur. l. cum qui. §. in popu-

laribus. & C. de accu. si quis homicidij: & §. de libe. ho. exhib.

l. quod & lex. §. si tamen plures. versi. si tamen postea.

i Pronuntiatio. hoc est speciale, vt de incidēti questione pronun-

tietur: ea ratione, quia per eam sententiā præiudicatur omnibus

omnino, cū nullus postea possit admitti si pronuntietur nō præ-

uaricatu: quod non fieret in aliis except. vel dic nō speciale: quia

hic principaliter secundus accusator obiecta except. est repellen-

D dus propter absolutionem: & quia dicebatur, non est ille præ-

uaricatus, qui primo accusauit. Secundus vero ait: & ego accuso

eum de præuaricatione: & sic fecit. vnde differtur accusatio

donec pronuntietur: vt & aliās. j. de adulte. l. denuntiasse. §. quærer-

Azo. & adde hic quæ not. §. de iudi. l. de qua re.

k Publici iudicij. imò non publici: vt. §. de ritu nupt. l. palam. §.

senatus. versi. si qua calumniae. quæ est contra. Sol. vt ibi.

l Dicatur. scilicet aduocatus. facit. §. l. j. in fin. & quod ibi not.

m Desituise. i. nō instituisse. nam si institutū deseruisset, nō video

quomodo Turpil. euitaret: vt. j. de decu. l. spuri. §. qui iudicij. vel

dic q. alias omnino est sensus huius. §. scilicet q. accusatio Turpil.

nō est publica accusatio: sed bene habet locū Turpil. sed secundū

hoc dicas eū incepisse, & post destitisse: vt. C. ad Turpil. l. j. Item

no. hic pœna Turpil. scilicet v. libraru auri. Item infamia. Itē pœ-

na promissa pro exhibitione, & extraordinaria pœna: vt. C. e. l. ij.

& j. de custo. reo. l. iiiij. & C. qui accu. nō pos. qui crimē. sed vide-

tur in quarta parte bonorū puniri: vt. C. intra certū tēp. l. j. cōtra.

sed ibi destitit tacendo, & permittēdo labi bienniū. hic expresse.

n Neque lege aliqua . scilicet publicorum iudi. & est bona ratio: vt infra de publi. iudi. l. j.

o Senatus consulfum. scilicet Turpillianum.

p Statunur. scilicet regulariter. nam fallit in muliere ac minore: vt infra ad Turpil. l. j. §. accusationem.

S i. j. c a s v s. Mater

tellegitur. Quod si aduocato præuaricationis crimen intendatur, publicū iudicium non est. nec interest, publico, an priuato iudicio præuaricatus dicatur. ¹ Si ideo quis accusetur, quod dicatur crimen iudicij publici destituisse, ^m iudicium publicum non est: quia neque lege aliqua ⁿ de hac re cautum est: neque per senatusconsultum ^o quo pœna quinque auri librarum in desistētem statuitur, ^p publica accusatio inducta est.

B IIII. IDEM libro secundo pu-

blicorum iudiciorum.

S I is de cuius ^q calunnia agi prohibetur, præuaricato in causa iudicij publici pronuntiatus sit, infamis ^r erit.

v V E N V L E I V S Saturninus libro secundo publicorum iudiciorum.

A Ccusator in præuaricatione conuictus, postea ex lege nō accusat. ^f

vi P A V L V S libro singulari de iudicis publicis.

A B imperatore nostro & patre eius rescriptum est, vt in criminibus quæ extraordinem obiciuntur, præuaricationes ^{*} eadem pœna ^t adficiantur, qua tenerentur si ipsi in legem commississent, qua reus ^u per præuaricationem absolutus est.

vii V L P I A N V S libro quarto de Censibus.

I Nomibus causis, præterquam in sanguine, ^x qui delatorem ^y corruptit, ex senatusconsulto pro victo habetur. ^z

t Eadem pœna . id est simili , scilicet extraordini. non autem dicas quod in extraordini. sit certa pœna.

u Reus . hoc est apertum si crimen erat ordinarium. sed etiam si extraordinarium erat, id est, vt similis pœna quæ solet imponi accusato & conuictu in tali criminis, imponatur isti, secundum Azo. ad quod infra ad Turpil. l. & in priuatis. & l. si quis repeteret. & facit. C. de calum. l. fin. & de accu. l. fin.

I Nomibus causis .] c a s v s. Accusatus corruptus accusantem, ita quod non fuit probatum crimen. dicitur quod hic corrumptus pro victo habetur. & hoc est verum in omni criminis ex quo imponitur pœna minor sanguine. Franc. Accursius.

x In sanguine, id est in quorum vindicta est pœna sanguinis.

y Delatorem. id est criminis accusatorem.

z Habetur. nisi apparet ab innocentia extortam pecuniam: vt. C. de adulte. l. serui. & supra de calum. l. si ab eo. idem in causa fiscalis: vt infra de iure fis. l. eius qui. in princ. & l. in fisci. & facit infra de bon. eo. l. j. & i. in prin. & C. de transact. l. transfigere.

D E R E C E P T A T O R I B V S.

Latronum occulatō & receptatō extra ordinem coercetur. Sed & priuata actione extit. De incendio, ruina & naufragio, & receptatō seruorum fugitiuum ex tit. De seruo corrupto & De fugitiuis. & ex Constitutionibus porrigitur etiam pœna extraordinaria ad eos qui aliorum criminum reos recipiunt dolos malos. Cuiacius.

P Eßimum.] c a s v s. Crimen receptatō pessimum est. & reddit rationem , & iubet eos puniri vt latrones. idem in eis qui poterant capere latronem, & pecunia accepta vel parte rerum subtractarum, eum non ceperunt. Franc. Accur.

Latrones.

Calumnians
non semper
de calunnia
accusatūr.

a Latrones. imò. x. annis à sua terra debet exulare, licet recepti aliter erat puniēdus: vt. s. de abig. l. fi. s. fi. Sol. ibi speciale in recipiente abigēt. hic aliū furē, vel dic perinde punitur, non tamen simili pœna. sic. s. de peri. & cōmo. rei vēd. l. custodiā. & fa. s. quod met. cau. l. nec timorē. & de offi. præsi. l. cōgruit. & de incen. rui. nau. l.

Phocilides. iij. s. nō tātū. & ad Sil. l. iii. s. si quisquā. & C. de his qui latro. l. iij. & C. de fabri. l. iij. & j. de pœl. Metrodorū. & s. de fur. l. qui vas. s. qui furē. & C. de hēret. auth. credētes. & omnes intellige quādo fuit sciēs. & ignora ntia p̄fsumit: vt. s. de probat. l. verius. nisi sit notorium: * vt C. qui & aduer. quos. l. j.

a Alex. in l. si tutor. C. de pericu. tu. in Apos. suis ad Bar. reputat istā glo. s. ad hoc quād notorium tollit ignorātiā p̄fsumptionē, quād alīas p̄fsumere. Bolog.

t Vide Ari. stotem in pble. part. 18. de his quād ad mo res & ius ci uile perti nent. & Vi. torium Va riārum le ticonū li. 7. cap. 17.

DE FVRIBVS BAL neariis.

Facit. s. de offi. præse. vr bis. l. penul.

Quod dixi tit. i. 2. II. 12. furū coerceri extraordine, hoc hic titu. verisimū esse cōprobat, qui & si cōceptus sit de furibvs balneariis, idē tamē cēset de furibvs noctur nis, qui dormitatores sunt Comico, diurni scilicet. Di urni igitur vel inter diarij fures extraordine nō coerce tur, sed priuato, forē, ordinariio iudicio in duplū vel quadruplū. At meminisse oportet paulatim omnia iudicia facta fuisse extraordi naria, et cū primū cœpit esse extraordinariū in fures bal nearios aut nocturnos, nōdū erat etiā extraordinariū in interdiarios. Sed postea placuit de omni furto agi cū inscriptione extra ordinē. Verū enim lenius coercetur semper interdiarij quā balneariū aut nocturni. Balneariū sunt vestimentorū fures, et inde illi Diogenis iocus in furē balneariū, ἐπαλλειρότον ἔτ' ἀλλοι φατον. inde etiā usus capsariorum aduersus fures balnearios. l. 3. s. vlt. de off. præf. vig. Cuius.